
 

 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLO-MOLINA DI FIEMME 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE n.  42 
del Consiglio comunale 

Adunanza di (1) prima convocazione – Seduta (2) pubblica  
 

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di segretario 
comunale III classe del Comune di Castello - Molina di Fiemme. Nomina 
vincitore. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30 nella Sala 
Tisti presso la Casa Sociale a Molina di Fiemme, a seguito di regolari avvisi, recapitati 
a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale. 
 

Presenti i signori: 
 
                                                            Presente   Assente 
Larger Marco    

Betta Andrea     

Bolognani Massimo    

Bonelli Anthony    

Bonelli Luigi     

Carpella Lisa     

Daprà Valentina    

Girardi Andrea    

Ianniello Elena    

Piazzi Mirella     

Senettin Tiziano    

Tagliaferri Veronica    

Tenaglia Francesca    

Weber Daniele    

Zorzi Fulvio     

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2) 
_________ 

 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario comunale supplente, 
su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 
23.12.2021 all’albo telematico del 
Comune ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi. 
Addì, 23.12.2021 
 

IL SEGRETARIO COM.LE 

- dott. Marcello Lazzarin - 

 
Assiste il Segretario F.F. Elena Ianniello. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marco Larger nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato, posto al n. 5 dell’O.d.G.. 

 

 
(1) Prima o seconda – (2) Pubblica o segreta  

 

 

Originale/Copia  



 

 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 d.d. 21.12.2021. 

 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di segretario comunale III classe del 

Comune di Castello - Molina di Fiemme. Nomina vincitore. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Durante la trattazione del presente punto si assenta il Segretario comunale supplente dott. Marcello Lazzarin, 

ai sensi dell'art. 65 del testo unico degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige di cui alla L.R. 

03.05.2018, n. 2. Funge da Segretario f.f. Ianniello Elena. 

 

 

Udita l’esposizione del Sindaco relatore; 

Premesso che, con deliberazione della Giunta comunale n. 74 di data 05.08.2021 veniva indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura del posto di Segretario comunale; 

Visto il bando di concorso prot. n. 5410 d.d. 12.08.2021 e ricordato che il termine per la presentazione 

delle domande di partecipazione è scaduto il 20.09.2021; 

Preso atto che con determinazione del funzionario responsabile servizio affari generali n. 219 del 

07.10.2021 si è provveduto all'ammissione dei candidati interessati; 

Preso atto che con delibera di consiglio comunale nr. 31 d.d. 15.10.2021 si è nominata la Commissione 

Giudicatrice del bando di concorso per la copertura del posto di Segretario generale di III classe del comune 

di Castello Molina di Fiemme; 

Verificato che la procedura concorsuale è stata espletata e conclusa dalla Commissione esaminatrice 

in data 06 dicembre 2021; 

Accertato che con deliberazione n. 41 di data odierna, immediatamente esecutiva, sono stati approvati 

gli atti rilasciati dalla Commissione esaminatrice; 

Dato atto che la graduatoria finale di merito risulta essere la seguente: 

 

  
 

COGNOME 

 
 

NOME 

Punteggio prove 
scritte 

(media dei punteggi 
ottenuti nelle due 

prove scritte) 

 
 

Punteggio 
prova 
orale 

 
 

Punteggio 
titoli 

 
 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Lazzarin Marcello 28,80 26,80 2,92 58,52 

2 Boso Lucillo 26,90 25 5,62 57,52 

 

Considerato che tutti gli atti della procedura concorsuale sono regolari e nulla osta alla nomina del 

vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di III 

(terza) classe del Comune di Castello – Molina di Fiemme; 

Verificato che ai sensi dell’art. 157 dello stesso Codice degli Enti Locali L.R. 3 maggio 2018 n. 2 

“Ogni segretario espleta una sola volta in tutta la sua carriera il periodo di prova. (…) Al segretario comunale 

di nuova nomina, che abbia prestato servizio di ruolo presso un altro comune, deve essere riconosciuto a ogni 

effetto sia il periodo di prova che l’anzianità acquisita nelle funzioni di segretario comunale”. La relativa 

durata del periodo di prova è determinata dai contratti collettivi; 

Accertato che la durata del periodo di prova come determinata dall’art. 22 del vigente CCPL 27 

dicembre 2005 del Personale dell’Area della Dirigenza e Segretari comunali del comparto Autonomie Locali 

è fissata in mesi 6 e che ai fini del compimento del suddetto periodo si tiene conto del solo servizio 

effettivamente prestato; 

Dato atto che la copertura del posto di Segretario Comunale è obbligatoria per previsione normativa, 

posto che ai sensi dell’art. 156 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i comuni possono “(..) bandire il concorso per la copertura della sede 

segretarile nove mesi prima che si verifichi la vacanza della sede. I comuni avviano le procedure per la 

copertura della sede entro il termine di 90 giorni dalla vacanza della sede e provvedono a concluderle entro 

il termine perentorio di un anno”; 
 



 

 

Ritenuto così necessario procedere alla nomina del Segretario Comunale di III classe del Comune di 

Castello – Molina di Fiemme nella persona del dott. Marcello Lazzarin, utilmente classificatosi al primo posto 

della procedura concorsuale conclusasi in data 06 dicembre 2021; 

Dato atto che il dott. Marcello Lazzarin, attualmente titolare di rapporto di lavoro a tempo determinato 

con scadenza 30 dicembre 2021 con il Comune di Castello – Molina di Fiemme quale segretario comunale 

supplente, ha concordato con l’Amministrazione per il giorno 31 dicembre 2021 l’immissione in ruolo, 

successivamente all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti previsti per 

l’assunzione ed alla sottoscrizione del regolare contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 88 comma 2 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 

n. 2 e art. 21 del CCPL 27 dicembre 2005 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 

comparto autonomie locali; 

Dato atto che la costituzione del rapporto di lavoro si instaura a seguito della sottoscrizione del 

contratto individuale di lavoro tra il Sindaco di Castello – Molina di Fiemme quale legale rappresentante pro 

tempore dell’Ente e il dott. Marcello Lazzarin; contratto regolato dalle disposizioni del capo I, titolo II, del 

libro V del Codice Civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato nell’impresa oltre che dalle 

disposizioni dei contratti collettivi applicabili; 

Visti il CCPL del 27 dicembre 2005 il CCPL del 29 ottobre 2018 del personale dell’area della dirigenza 

e dei segretari comunali del Comparto Autonomie locali; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 65 del citato Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige il Segretario supplente del Comune di Castello – Molina di Fiemme si è astenuto dal presenziare 

alla discussione ed approvazione della presente deliberazione essendo titolare di un interesse proprio attuale e 

diretto confliggente con l’oggetto della stessa deliberazione; 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, in modo da consentire una 

tempestiva prosecuzione dell’assunzione del segretario comunale; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Ufficio contabilità, bilancio ed economato ex 

art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2, pareri allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale sub A); 

Vista la L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 

1° febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e 

dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con delibera C.C. nr. 29 d.d. 22.08.2006 e s.m.; 

Visto il Regolamento per le procedure di assunzione del personale comunale, approvato con 

deliberazione C.C. nr. 12 dd. 11.03.2008; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 di data 29.12.2017; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023; 

Con voti unanimi favorevoli n. 13, contrari -, astenuti -, legalmente espressi, su n. 13 presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare il dott. Marcello Lazzarin, al posto di segretario comunale di III classe del Comune di 

Castello – Molina di Fiemme, quale primo classificato nella graduatoria finale di merito del concorso 

pubblico per titoli ed esami al posto medesimo, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

richiesti per l’assunzione in ruolo; 

2) di attribuire al dott. Marcello Lazzarin il trattamento economico-giuridico, al lordo delle ritenute di 

legge di seguito indicato: 

• Stipendio tabellare annuo                 Euro  29.627,07.= 



 

 

• Retribuzione di posizione annua                Euro  14.590,00.= 

• Indennità integrativa speciale annua   Euro    6.925,61.= 

• 13^ mensilità      nella misura di legge 

• Assegno per il nucleo familiare (ove spettante)              nella misura di legge 

• Ogni altra competenza accessoria di legge e di contratto 

 

3) di stabilire che saranno inoltre corrisposte la retribuzione di risultato, le eventuali altre indennità 

spettanti al segretario come disciplinate e previste per legge e dal CCPL del personale dell’Area della 

Dirigenza e Segretari Comunali del comparto Autonomie Locali; 

4) di dare atto che la costituzione del rapporto di lavoro avverrà a seguito della sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro tra il Sindaco quale legale rappresentante pro tempore del Comune di Castello – 

Molina di Fiemme e il dott. Marcello Lazzarin secondo lo schema allegato ‘B’ alla presente 

deliberazione, che contestualmente si approva; 

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà giusta imputazione ai capitoli 

1201/1, 1202/4 (cod. bil. 1.1.2.1) e 1271/440 (cod. bil. 1.1.2.2) del bilancio di previsione 2021-2023, 

che presentano sufficiente disponibilità; 

6) di dare atto che l’assunzione in ruolo presso il Comune di Castello-Molina di Fiemme avrà decorrenza 

con il giorno 31 dicembre 2021; 

7) di trasmettere a tal fine copia della presente deliberazione, ad esecutività acquisita al Servizio 

Autonomie Locali della P.A.T.; 

8) di dichiarare la presente deliberazione, per le ragioni indicate in premessa e mediante votazione 

separata legalmente effettuata, che ha dato il seguente esito: favorevoli n. 13, contrari n. -, astenuti n. 

-, su n. 13 presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2 

e ss.mm. 
 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 
VN/vn 

RAG. 
 

 

 
  



 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
- Marco Larger - 

 
 
 

 IL SEGRETARIO F.F. 
 - Elena Ianniello - 

 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì 23.12.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
   - dott. Marcello Lazzarin - 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo telematico del 
Comune senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

  
 

 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

  

    Lì 21.12.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
  - dott. Marcello Lazzarin - 

 
 

 
 

Si certifica l’inserimento della presente deliberazione all’interno del portale albotelematico.tn.it in data 23.12.2021. 
 
L’atto, copia conforme all’originale, depositato e sottoscritto dai soggetti competenti, rimarrà consultabile sul 
portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 02.01.2022. 
 
 

 Castello di Fiemme, li 23.12.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
  - dott. Marcello Lazzarin - 

 
 
 


